

# 平成29年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

平成29年5月12日

上場会社名 株式会社 大田花き  
 コード番号 7555 URL <http://www.otakaki.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 磯村 信夫

問合せ先責任者 (役職名) 執行役管理本部長 (氏名) 金子 和彦

TEL 03-3799-5571

定時株主総会開催予定日 平成29年6月24日

配当支払開始予定日

平成29年6月26日

有価証券報告書提出予定日 平成29年6月26日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成29年3月期の連結業績(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期	26,995	1.2	16	91.0	62	72.4	30	73.7
28年3月期	27,316		184		226		117	

(注) 包括利益 29年3月期 30百万円 ( 73.7%) 28年3月期 117百万円 ( %)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
29年3月期	6.05		0.7	0.7	0.1
28年3月期	23.01		2.5	2.8	0.7

(参考) 持分法投資損益 29年3月期 5百万円 28年3月期 12百万円

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期	9,999	4,646	46.5	913.14
28年3月期	9,280	4,676	50.4	919.08

(参考) 自己資本 29年3月期 4,646百万円 28年3月期 4,676百万円

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
29年3月期	462	1,525	1,186	2,158
28年3月期	234	2,391	1,567	2,034

## 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
28年3月期		0.00		12.00	12.00	61	52.1	1.3
29年3月期		0.00		12.00	12.00	61	198.3	1.3
30年3月期(予想)		0.00		12.00	12.00			

## 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	29,812	10.4	148	792.2	165	164.6	119	287.2	23.44

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
 以外の会計方針の変更 : 無  
 会計上の見積りの変更 : 無  
 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 10「3. 連結財務諸表及び主な注記」(5)「連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期	5,500,000 株	28年3月期	5,500,000 株
期末自己株式数	29年3月期	411,826 株	28年3月期	411,463 株
期中平均株式数	29年3月期	5,088,831 株	28年3月期	5,088,855 株

(参考) 個別業績の概要

平成29年3月期の個別業績(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期	26,108	1.4	48		40	82.6	30	80.5
28年3月期	26,486	3.4	178	6.9	233	2.3	157	5.9

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期	6.03	
28年3月期	30.97	

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期	9,942	4,818	48.5	947.08
28年3月期	9,194	4,849	52.7	953.04

(参考) 自己資本 29年3月期 4,818百万円 28年3月期 4,849百万円

決算短信は監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(会計方針の変更)	10
(セグメント情報)	10
(1株当たり情報)	10
(重要な後発事象)	10
4. 個別財務諸表	11
(1) 貸借対照表	11
(2) 損益計算書	13
(3) 株主資本等変動計算書	14

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、世界経済の立ち直りから、輸出関連業者を中心に業績が回復しているものの、設備投資・個人消費は慎重で低調でした。

このような経済状況のもとで、当社グループ(当社、連結子会社及び持分法適用会社)は、今日、社会的な要望である最適物流を志向し、品揃え・量に加え、「納期」「鮮度・花持ち」に力点をおき、投資・営業活動を行いました。子会社である株式会社大田ウィングスによる新施設が平成28年12月に完成し、これにより新施設の機能を活かした合理的かつ鮮度保持を可能とする最適物流の構築を本格化しました。

生鮮食料品花き業界は「作るに天候・売るに天候」で、天候リスクはつきものでありますが、今期は特に秋口の長雨により、日射量が不足したことで、花き類生産は質・量とも多大な影響を受けました。出荷量が著しく減少したことで、当初は高値で取引される品目もありましたが、天候悪化が長期化したことで出荷物の質も低下し、青果物など他の生鮮品も高値となったことで消費者の購買意識は花に向かわず、低調な取引が続きました。

この結果、当連結会計年度の業績は、売上高26,995,849千円(前年同期比1.2%減)、営業利益16,591千円(同91.0%減)、経常利益62,673千円(同72.4%減)、親会社株主に帰属する当期純利益30,798千円(同73.7%減)となりました。

なお、当社グループは花き卸売事業単一セグメントであるため、セグメント別の記載は行っておりません。

### (2) 当期の財政状態の概況

#### (資産)

当連結会計年度末における総資産は9,999,721千円となり、前連結会計年度末に比べ719,007千円増加しました。これは主に建物及び構築物が1,231,794千円、現金及び預金が123,845千円それぞれ増加したことによるものです。

#### (負債)

当連結会計年度末における負債は5,353,492千円となり、前連結会計年度末に比べ749,561千円増加しました。これは主に長短借入金が1,264,352千円増加し、未払金が290,406千円、受託販売未払金が250,675千円それぞれ減少したことによるものです。

#### (純資産)

当連結会計年度末における純資産は4,646,228千円となり、前連結会計年度末に比べ30,554千円減少しました。これは主に親会社株主に帰属する当期純利益30,798千円を計上する一方、剰余金の配当61,062千円を行ったことによるものです。

### (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末と比較して123,845千円増加し、2,158,269千円となっております。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりであります。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果増加した資金は462,824千円(前年同期は234,176千円の増加)となりました。主な増加要因は、減価償却費313,263千円、売上債権の減少227,173千円によるものです。主な減少要因は、仕入債務の減少260,117千円、法人税等の支払額83,614千円によるものです。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果減少した資金は、1,525,902千円(前年同期は2,391,900千円の減少)となりました。主な減少要因は、有形固定資産の取得による支出1,539,554千円、貸付けによる支出80,300千円によるものです。増加要因は、貸付金の回収による収入103,643千円によるものです。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果増加した資金は1,186,924千円(前年同期は1,567,369千円の増加)となりました。増加要因は、新施設建設に伴う借入れによる収入1,767,000千円によるものです。主な減少要因は借入金の返済による支出502,648千円、配当金の支払額59,968千円によるものです。

(4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、天候不順に加え、高齢化・人口減により楽観を許さない経済状況が続くと考えております。今期のような天候リスクは今後とも起こりうるものが想定されます。それに備えて、国内・海外産地とも広範囲の産地より花きを集荷し、リスクを低減させていくことをめざします。

また、国内生産者の高齢化による生産量の減少、花き小売商の高齢化による廃業、冠婚葬祭の規模縮小と件数の減少などは、特に地方都市において影響が強く出ています。

当社グループは数の調整局面にある花き卸売市場業界にあって、各地域の花き消費額がこれ以上減少しないように、品揃えの面で地方市場を積極的にサポートします。

また、地元である首都圏においては、主として花文化の普及・啓蒙活動に取り組み、消費を刺激するとともに、生花小売専門店・花束加工業者に対しては、リテールサポート体制を敷き、社業の発展に臨みます。

このような環境の中、翌連結会計年度(平成30年3月期)の連結業績見通しにつきましては、売上高29,812,615千円(前年同期比10.4%増)、営業利益148,031千円(同792.2%増)、経常利益165,811千円(同164.6%増)、親会社株式に帰属する当期純利益119,260千円(同287.2%増)を予想しております。

また、上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、今後につきましては、外国人株主比率の推移及び国内の同業他社の国際会計基準の適用動向等を踏まえ、国際会計基準の適用について検討を進めていく方針であります。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当連結会計年度 (平成29年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,036,423	2,160,269
売掛金	2,132,496	1,906,959
商品	1,438	966
繰延税金資産	21,996	17,096
未収還付法人税等	—	37,271
未収消費税等	155,802	90,417
短期貸付金	67,707	77,980
その他	38,247	57,246
貸倒引当金	△12,294	△4,607
流動資産合計	4,441,818	4,343,601
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,712,274	4,066,565
減価償却累計額	△572,481	△694,977
建物及び構築物(純額)	2,139,793	3,371,588
機械装置及び運搬具	8,725	8,725
減価償却累計額	△8,551	△8,638
機械装置及び運搬具(純額)	174	87
工具、器具及び備品	1,804,635	1,891,110
減価償却累計額	△1,317,696	△1,417,106
工具、器具及び備品(純額)	486,939	474,004
土地	87,752	87,752
リース資産	113,775	92,848
減価償却累計額	△59,606	△49,167
リース資産(純額)	54,168	43,681
建設仮勘定	330,552	—
有形固定資産合計	3,099,381	3,977,113
無形固定資産		
ソフトウェア	69,198	28,403
電話加入権	4,265	4,265
無形固定資産合計	73,464	32,669
投資その他の資産		
投資有価証券	768,647	754,797
長期貸付金	254,651	220,870
破産更生債権等	7,103	6,957
長期前払費用	111,015	146,145
繰延税金資産	87,925	91,485
保険積立金	372,822	371,571
その他	70,987	61,465
貸倒引当金	△7,103	△6,957
投資その他の資産合計	1,666,050	1,646,336
固定資産合計	4,838,895	5,656,119
資産合計	9,280,714	9,999,721

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当連結会計年度 (平成29年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
受託販売未払金	1,513,279	1,262,603
買掛金	75,147	68,234
短期借入金	150,000	—
1年内返済予定の長期借入金	159,960	323,808
リース債務	16,811	14,627
未払金	391,406	101,000
未払法人税等	52,960	23,195
未払消費税等	13,394	22,030
賞与引当金	25,096	26,000
その他	111,270	111,861
流動負債合計	2,509,326	1,953,360
固定負債		
長期借入金	1,339,390	2,589,894
リース債務	33,166	25,465
繰延税金負債	32,103	43,833
退職給付に係る負債	301,555	309,047
資産除去債務	93,759	134,512
預り保証金	204,280	207,030
長期末払金	90,350	90,350
固定負債合計	2,094,604	3,400,132
負債合計	4,603,931	5,353,492
純資産の部		
株主資本		
資本金	551,500	551,500
資本剰余金	402,866	402,866
利益剰余金	4,072,269	4,042,005
自己株式	△349,852	△350,143
株主資本合計	4,676,783	4,646,228
純資産合計	4,676,783	4,646,228
負債純資産合計	9,280,714	9,999,721

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)
売上高	27,316,854	26,995,849
売上原価	24,672,169	24,368,411
売上総利益	2,644,684	2,627,437
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	1,169,075	1,148,031
賞与引当金繰入額	25,096	26,000
退職給付費用	71,012	76,970
減価償却費	163,028	314,577
貸倒引当金繰入額	1,503	—
その他	1,030,550	1,045,266
販売費及び一般管理費合計	2,460,267	2,610,845
営業利益	184,416	16,591
営業外収益		
受取利息	5,138	4,532
受取配当金	4,500	6,878
持分法による投資利益	12,600	5,329
貸倒引当金戻入額	—	7,833
その他	22,153	30,820
営業外収益合計	44,392	55,394
営業外費用		
支払利息	1,696	8,785
固定資産除却損	119	—
保険解約損	—	526
営業外費用合計	1,816	9,312
経常利益	226,993	62,673
税金等調整前当期純利益	226,993	62,673
法人税、住民税及び事業税	83,438	18,805
法人税等調整額	26,453	13,069
法人税等合計	109,892	31,875
当期純利益	117,100	30,798
非支配株主に帰属する当期純利益	—	—
親会社株主に帰属する当期純利益	117,100	30,798



(連結包括利益計算書)

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)
当期純利益	117,100	30,798
その他の包括利益	—	—
包括利益	117,100	30,798
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	117,100	30,798
非支配株主に係る包括利益	—	—

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自平成27年4月1日至平成28年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本					純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	
当期首残高	551,500	402,866	4,016,241	△349,024	4,621,583	4,621,583
当期変動額						
剰余金の 配当			△61,073		△61,073	△61,073
親会社株 主に帰属 する当期 純利益			117,100		117,100	117,100
自己株式 の取得				△827	△827	△827
当期変動額 合計	—	—	56,027	△827	55,199	55,199
当期末残高	551,500	402,866	4,072,269	△349,852	4,676,783	4,676,783

当連結会計年度(自平成28年4月1日至平成29年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本					純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	
当期首残高	551,500	402,866	4,072,269	△349,852	4,676,783	4,676,783
当期変動額						
剰余金の 配当			△61,062		△61,062	△61,062
親会社株 主に帰属 する当期 純利益			30,798		30,798	30,798
自己株式 の取得				△290	△290	△290
当期変動額 合計	—	—	△30,263	△290	△30,554	△30,554
当期末残高	551,500	402,866	4,042,005	△350,143	4,646,228	4,646,228

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	226,993	62,673
減価償却費	187,800	313,263
賞与引当金の増減額(△は減少)	△904	904
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	27,788	7,491
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1,712	△7,833
受取利息及び受取配当金	△9,638	△11,410
支払利息	1,696	8,785
持分法による投資損益(△は益)	△12,600	△5,329
固定資産除却損	119	—
売上債権の増減額(△は増加)	△318,531	227,173
たな卸資産の増減額(△は増加)	△1,060	472
仕入債務の増減額(△は減少)	247,916	△260,117
未収入金の増減額(△は増加)	△293	△19,844
未払費用の増減額(△は減少)	△380	△339
未払金の増減額(△は減少)	19,585	10,023
未払又は未収消費税等の増減額	△49,333	183,059
その他	△54,360	14,877
小計	263,085	523,848
利息及び配当金の受取額	24,635	31,376
利息の支払額	△1,696	△8,785
法人税等の支払額	△51,847	△83,614
営業活動によるキャッシュ・フロー	234,176	462,824
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の払戻による収入	100,000	—
有形固定資産の取得による支出	△2,410,599	△1,539,554
無形固定資産の取得による支出	△2,250	△7,527
投資有価証券の取得による支出	△51,989	△820
長期前払費用の取得による支出	△1,776	△1,342
貸付けによる支出	△142,200	△80,300
貸付金の回収による収入	116,915	103,643
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,391,900	△1,525,902
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	150,000	150,000
短期借入金の返済による支出	—	△300,000
長期借入れによる収入	1,520,000	1,617,000
長期借入金の返済による支出	△20,650	△202,648
自己株式の取得による支出	△827	△290
配当金の支払額	△60,213	△59,968
リース債務の返済による支出	△20,939	△17,168
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,567,369	1,186,924
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△590,354	123,845
現金及び現金同等物の期首残高	2,624,777	2,034,423
現金及び現金同等物の期末残高	2,034,423	2,158,269

## (5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

## (会計方針の変更)

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この結果、当連結会計年度の営業利益、経常利益及び税金等調整前当期純利益に与える影響は軽微であります。

## (セグメント情報)

当社グループは、花き卸売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

## (1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)
1株当たり純資産額	919.08円	913.14円
1株当たり当期純利益金額	23.01円	6.05円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益金額(千円)	117,100	30,798
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益金額(千円)	117,100	30,798
期中平均株式数(千株)	5,088	5,088

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 4. 個別財務諸表

## (1) 貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当事業年度 (平成29年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,862,779	2,078,842
売掛金	2,092,365	1,877,363
前渡金	44	31
前払費用	44,327	33,400
繰延税金資産	21,996	16,166
未収還付法人税等	—	36,823
短期貸付金	86,597	189,436
その他	8,270	32,916
貸倒引当金	△12,294	△4,607
流動資産合計	4,104,086	4,260,372
固定資産		
有形固定資産		
建物	617,310	617,310
減価償却累計額	△508,714	△517,243
建物(純額)	108,595	100,066
構築物	39,419	39,419
減価償却累計額	△38,995	△39,116
構築物(純額)	423	302
機械及び装置	8,725	8,725
減価償却累計額	△8,551	△8,638
機械及び装置(純額)	174	87
工具、器具及び備品	1,804,119	1,890,362
減価償却累計額	△1,317,281	△1,416,601
工具、器具及び備品(純額)	486,837	473,760
土地	87,752	87,752
リース資産	104,501	84,088
減価償却累計額	△53,973	△42,847
リース資産(純額)	50,528	41,241
有形固定資産合計	734,313	703,210
無形固定資産		
ソフトウェア	69,198	28,403
電話加入権	4,265	4,265
無形固定資産合計	73,464	32,669
投資その他の資産		
投資有価証券	371,989	372,810
関係会社株式	633,735	633,735
出資金	600	600
長期貸付金	2,735,801	3,425,230
破産更生債権等	7,103	6,957
長期前払費用	86,224	65,278
繰延税金資産	87,925	91,485
開設者預託保証金	8,000	8,000
保険積立金	372,822	371,571
その他	22,994	15,124
貸倒引当金	△7,103	△6,957
投資損失引当金	△37,600	△37,600
投資その他の資産合計	4,282,493	4,946,237
固定資産合計	5,090,270	5,682,116
資産合計	9,194,357	9,942,489

(単位:千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当事業年度 (平成29年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
受託販売未払金	1,523,182	1,267,295
買掛金	29,723	33,310
短期借入金	150,000	—
1年内返済予定の長期借入金	159,960	323,808
リース債務	14,452	13,134
未払金	285,267	96,758
未払費用	64,686	64,347
未払法人税等	51,860	12,208
未払消費税等	11,674	21,301
前受金	5,245	6,293
預り金	35,930	35,248
前受収益	21,024	2,780
賞与引当金	25,096	26,000
その他	2,567	3,458
流動負債合計	2,380,671	1,905,943
固定負債		
長期借入金	1,339,390	2,589,894
リース債務	31,553	24,328
退職給付引当金	301,555	309,047
預り保証金	201,280	204,030
長期末払金	90,350	90,350
固定負債合計	1,964,129	3,217,650
負債合計	4,344,801	5,123,593
純資産の部		
株主資本		
資本金	551,500	551,500
資本剰余金		
資本準備金	389,450	389,450
その他資本剰余金	13,416	13,416
資本剰余金合計	402,866	402,866
利益剰余金		
利益準備金	30,125	30,125
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	14,377	11,442
別途積立金	3,975,000	4,075,000
繰越利益剰余金	225,539	98,104
利益剰余金合計	4,245,041	4,214,671
自己株式	△349,852	△350,143
株主資本合計	4,849,555	4,818,895
純資産合計	4,849,555	4,818,895
負債純資産合計	9,194,357	9,942,489

## (2) 損益計算書

(単位:千円)

	前事業年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当事業年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)
売上高		
受託品売上高	25,875,338	25,485,601
買付品売上高	473,556	485,329
付帯業務料	138,026	137,441
売上高合計	26,486,921	26,108,372
売上原価		
受託品売上原価	23,417,178	23,064,467
買付品売上原価	452,889	468,792
売上原価合計	23,870,068	23,533,259
売上総利益	2,616,853	2,575,113
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	1,144,240	1,121,536
賞与引当金繰入額	25,096	26,000
退職給付費用	71,012	76,970
福利厚生費	185,653	186,627
派遣料	914	3,151
売上高割使用料	65,872	64,927
面積割使用料	82,427	82,408
出荷奨励金	34,027	34,128
減価償却費	160,352	193,567
地代家賃	211,036	387,148
貸倒引当金繰入額	1,503	—
その他	456,075	446,786
販売費及び一般管理費合計	2,438,212	2,623,253
営業利益又は営業損失(△)	178,641	△48,140
営業外収益		
受取利息	15,158	32,809
受取配当金	19,500	26,878
その他	22,506	38,382
営業外収益合計	57,165	98,069
営業外費用		
支払利息	1,696	8,785
固定資産除却損	119	—
保険解約損	—	526
営業外費用合計	1,816	9,312
経常利益	233,990	40,617
税引前当期純利益	233,990	40,617
法人税、住民税及び事業税	82,032	7,654
法人税等調整額	△5,649	2,270
法人税等合計	76,382	9,924
当期純利益	157,607	30,692

## (3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自平成27年4月1日至平成28年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金			利益剰余金 合計
		資本準備金	その他資本 剰余金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金			
						固定資産圧 縮積立金	別途積立金	繰越利益剰 余金	
当期首残高	551,500	389,450	13,416	402,866	30,125	15,106	3,875,000	228,276	4,148,508
当期変動額									
剰余金の配当								△61,073	△61,073
固定資産圧縮積立金の取崩						△729		729	—
別途積立金の積立							100,000	△100,000	—
当期純利益								157,607	157,607
自己株式の取得									
当期変動額合計	—	—	—	—	—	△729	100,000	△2,737	96,533
当期末残高	551,500	389,450	13,416	402,866	30,125	14,377	3,975,000	225,539	4,245,041

	株主資本		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	
当期首残高	△349,024	4,753,849	4,753,849
当期変動額			
剰余金の配当		△61,073	△61,073
固定資産圧縮積立金の取崩		—	—
別途積立金の積立		—	—
当期純利益		157,607	157,607
自己株式の取得	△827	△827	△827
当期変動額合計	△827	95,705	95,705
当期末残高	△349,852	4,849,555	4,849,555



当事業年度(自平成28年4月1日至平成29年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計
						固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	551,500	389,450	13,416	402,866	30,125	14,377	3,975,000	225,539	4,245,041
当期変動額									
剰余金の配当								△61,062	△61,062
固定資産圧縮積立金の取崩						△2,934		2,934	
別途積立金の積立							100,000	△100,000	
当期純利益								30,692	30,692
自己株式の取得									
当期変動額合計	-	-	-	-	-	△2,934	100,000	△127,435	△30,370
当期末残高	551,500	389,450	13,416	402,866	30,125	11,442	4,075,000	98,104	4,214,671

	株主資本		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	
当期首残高	△349,852	4,849,555	4,849,555
当期変動額			
剰余金の配当		△61,062	△61,062
固定資産圧縮積立金の取崩			
別途積立金の積立			
当期純利益		30,692	30,692
自己株式の取得	△290	△290	△290
当期変動額合計	△290	△30,660	△30,660
当期末残高	△350,143	4,818,895	4,818,895